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Urednikova beseda

Danes je pred vami prva številka našega glasila. Pričakujem seveda vaš odziv 

in pripombe, ki bodo dobrodošle in bodo prišle prav pri naslednjih številkah.

Naj vam čas ob prebiranju naših novic hitro mine, mi pa se bomo potrudili, da 

vas letos presenetimo vsaj še z eno številko našega filatelističnega glasila.

Morda pa bo tudi vas zamikalo, da pripravite kak članek, za katerega menite, 

da bi lahko bil zanimiv za bralce tega našega filatelističnega glasila? Seveda 

ste dobrodošli s takimi prispevki. Več nas bo, bolj pestro bo naše glasilo. Pri 

tem pa ne pozabite, da so tudi fotografije v povezavi s prispevki zelo 

dobrodošle.

Vaš urednik Veni Ferant

Tudi pri nastajanju filatelističnih tekmovalnih eksponatov radi poiščemo 

navdih iz našega okolja. Tako imajo naši najodmevnejši eksponati naslove, kot 

npr.: Ribnik Vrbje, Učna pot okoli jame Pekel, Ali poznate naše mesto (Žalec)? 

Ni naključje, da je tudi najuspešnejši tekmovalni eksponat, zgodba o pivu, 

nastal ravno na podlagi našega zelenega zlata in vsega ostalega, kar je 

povezano s hmeljem. Na ta način skušamo lepote naše doline pokazati tudi 

drugim od blizu in od daleč. Da smo pri tem zelo uspešni, dokazujejo številne 

najvišje nagrade, ki smo jih prejeli na teh tekmovanjih doma in po svetu.

Že nekaj časa je zorela ideja, da bi v našem društvu občasno izdali kakšno 

lastno glasilo, saj sled, zabeležena na papirju, ostane tudi za poznejše 

rodove. Res je, da mlajši rod večinoma najde vse na spletu, kamor bomo sicer 

tudi mi „obesili“ elektronsko obliko našega glasila, ampak mi starejši pa še 

znamo ceniti pomirjujoče šelestenje papirja.

Naš namen je, da bi vam vsaj dvakrat letno posredovali novice o tem, kaj 

delamo, kaj smo storili in kaj imamo v načrtih v bodoče.

Veseli nas, da še vedno delamo z mladimi šolarji. Prav z njimi bomo zaključili 

večletni projekt zbiranja razglednic. O tem več v nadaljevanju v enem od 

prispevkov.

Prav tako boste lahko prebrali članek, ki se po vsebini dotika tako filatelije kot 

tudi domoznanskega podoročja, saj se že vrsto let trudimo ohraniti in 

proučevati različno gradivo, povezano z našim krajem.

Tudi na tekmovalnem razstavnem področju bo letos pestro in tudi o tem boste 

lahko izvedeli kaj novega v našem glasilu.

Ureja in oblikuje Veni Ferant. Tisk: Tiskarna Koštomaj, Celje.

Žalski filatelist – glasilo Filatelističnega društva Žalec. Izhaja dvakrat letno. 
Člani FD Žalec prejemajo glasilo brezplačno. Naklada 60 izvodov. 
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Savinja nas povezuje

ŽALEC
6. 6. 2023

Organizatorji 
razstave:

MESTNA SKUPNOST
Ž A L E C

Na tej šoli smo imeli podporo in razumevanje za delovanje 

filatelističnega krožka že od nekdaj. Še iz zgodnjih sedemdesetih 

let, ko je šolski krožek vodil mentor Dominik Vrbič. Pozneje 

filatelija ni bila več v modi, leta 2002 pa so ponovno oživili delo 

šolskega krožka. Mentor je bil celih 15 let Toni Četina. Sedaj pa to 

delo nadaljuje Veni Ferant. Zadnja leta se lahko šoli zahvalimo 

tudi za to, da so nam iz učiteljskega kadra zagotovili učiteljico 

Barbaro Jevšnik, ki je prevzela vodenje krožka, Veni Ferant pa še 

naprej skrbi za filatelistične vsebine krožka.

Vmes smo imeli obdobje, ko zaradi kovida krožek ni mogel 

delovati, zato smo bili tem bolj veseli, da smo se lani septembra 

spet zbrali in nadaljevali z delom. Vse je bilo novo: od učencev do 

ravnateljice. Ampak hitro smo našli skupen jezik in krožkarji so 

zavihali rokave. Spoznavali smo reko Savinjo in njene značilnosti 

ter spoznavali kraje ob njej. Sestavili smo odlično zgodbo, jo 

ilustrirali z razglednicami, vse skupaj pa vam bomo predstavili na 

letošnji veliki razstavi, ki bo odprla vrata v torek,

Naša osnovna ideja je bila, da bi iz najboljšega gradiva pripravili 

tekmovalni eksponat, za kar potrebujemo okoli 160 razglednic. 

Vse ostale razglednice pa bi predstavili na razstavnih listih, 

namenjenih posameznim krajem ob naši povezovalni reki Savinji. 

Naj poudarim, da se akcija zbiranja razglednic vseh krajev ob 

Savinji ni ustavila, ampak jo bomo nadaljevali tudi z novimi 

generacijami šolarjev, udeležencev našega filatelističnega 

krožka na 1. OŠ Žalec.

Naše prošnje so padle na plodna tla. Do 

danes nam je 31 različnih darovalcev podarilo 343 razglednic. 

Večinoma so te razglednice iz obdobja med leti 1970-2000, manj 

pa iz časov pred in po tem. 

Na naslovnici našega glasila ste lahko 

opazili kolaž razglednic, med katerimi 

ste najbrž prepoznali katero od njih. Tri 

leta smo jih zbirali, pozivali javnost, da 

nam jih kdo podari, sedaj pa je čas, da iz 

vsega skupaj nekaj naredimo.

6. 6. 2023 ob 6. uri (popoldan) v avli 
Doma II. slovenskega tabora v Žalcu,

kamor vas že sedaj vljudno vabimo, da si ogledate več kot 600 

razglednic v 20 vitrinah. Razstava bo odprta le do četrtka, 8. 6. 

2023. Če vas ne bo, boste zamudili eno res lepo prireditev.



Ž
A

L
S

K
I 

F
IL

A
T

E
L

IS
T

4

LE
TN

IK
 I.

, Š
TE

V
IL

K
A

 1
-2

02
3 Načrti FD Žalec za leto 2023

Na uspešno izvedenem zboru članov smo potrdili delo v društvu za leto 2022 in se 

zazrli tudi v prihodnost. Potrdili smo tudi načrt dela za leto 2023. Eden 

najpomemembnejših dogodkov bo prav gotovo velika razstava razglednic krajev 

ob Savinji pod naslovom „Savinja nas povezuje“. Dan prej bomo razstavo, ki 

vsebuje 320 listov formata A4, pripravili v 20 vitrinah, prav tako pa bomo v 

društvenih vitrinah predstavili tudi vse znamke, ki so bile izdane za področje ob 

reki Savinji. Pokazali pa bomo tudi nekaj poštnih celin (dopisnic in kuvert z 

natisnjenimi znamkami), ki se navezujejo na to področje. 

Na prireditev bomo povabili tudi župane in predstavnike vseh občin, ki jih 

povezuje reka Savinja. Seveda bodo sodelovali tudi šolarji šol ob Savinji, ki nam 

bodo poslali razglednico svojega kraja, mi pa jim bomo poslali razglednice Žalca. 

Razbiranje teh razglednic bo postalo trajna naloga krožka in društva. K 

sodelovanju pri razstavi smo povabili Občino Žalec, Mestno skupnost Žalec, ZKŠT 

Žalec, Medobčinsko splošno knjižnico Žalec, 1. OŠ Žalec in Razvojno agencijo 

Savinja. Glavni organizator prireditve pa bo seveda naše društvo.

IBRA 2023 od 25. do 28. maja 2023 – mednarodna filatelistična razstava v 

nemškem Essnu, kamor so organizatorji razstave dodatno povabili naš že 

uveljavljen eksponat o pivu. Tako se bomo spet predstavili na mednarodnem odru.

Ne pozabite, da bo razstava odprta samo od torka do četrtka, v petek pa bomo 

vitrine izpraznili in jih vrnili na Pošto.

FIMERA 2023 v Trbovljah – državna filatelistična razstava od 31. maja do 3. junija 

2023, ki se je bomo udeležili tako v organizacijskem kot tudi tekmovalnem smislu. 

Premierno bomo predstavili nov eksponat o reki Savinji, od katerega pričakujemo 

dobro oceno. Že vrsto let odlično sodelujemo s kolegi iz Trbovelj in tudi tokrat bo 

tako. Pomagali bomo pri postavitvi razstave, Veni Ferant pa je tokrat tudi v vlogi 

svetovalca FZS, najbrž pa bo tudi med sodniki.

Vabljeni na razstavo FIMERA 2023 v Delavski dom Trbovlje. Foto: Veni Ferant, marec 2023.

Mednarodna filatelistična razstava MULTILATERALE Koper 2023 od 7. do 10. 

septembra 2023. Gre za doslej največjo filatelistično razstavo v Sloveniji, ki bo 

zahtevala tudi veliko priprav. V organizacijskem odboru bomo sodelovali tudi 

nekateri člani FD Žalec, ki bomo v ta namen šli tudi pomagati postaviti in na koncu 

še pospraviti to veliko razstavo. Zato vas že sedaj vabimo, da se nam pridružite pri 

postavitvi vitrin dan pred odprtjem te razstave. Natačnejše informacije še sledijo. 

Več podatkov pa boste našli tudi na spletni strani FZS.
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Prav tako smo se s Knjižnico v Žalcu dogovorili za , na katerem domoznanski večer

bi predstavili nekaj manj znanih ali pa že kar pozabljenih Žalčanov. Zaenkrat je 
določen datum za ponedeljek, 6. novembra 2023 ob 19. uri.

Od 27. do 29. septembra 2023 pa vas že sedaj vabimo na Sejem  v COLLECTA
Cankarjevem domu ob tradicionalnem , Festivalu za tretje življenjsko obdobje
ki vsako leto privabi k obisku preko 17.000 obiskovalcev. Collecta je letos torej 

predvidena kot trodnevni sejemski dogodek, ki bo združeval zbiratelje in pa vse 

zbirateljske navdušence.

Razstava dežel Alpe-Jadran ( ) bo od  v italijanskem AJF 21. do 24. septembra 2023
Trbižu (Tarvisio). Tudi na tej razstavi bomo nekateri sodelovali kot pripravljalci 
razstave, saj jim bomo posodili nekaj naših vitrin. Januarja 2023 pa je Zveza FZS 

imenovala slovenskega komisarja na tej razstavi. To bo Veni Ferant (FD Žalec). Na 

tej mednarodni razstavi bomo predstavili tudi nekaj eksponatov našega društva.

Ker pa so prvi trije meseci letošnjega leta že za nami, smo v tem času tudi že 
realizirali nekaj načrtovanih dogodkov. Na povabilo kolegov iz Ilirske Bistrice smo 

se 3. februarja 2023 udeležili prireditve ob jubileju njihovega društva. Ob tej 

priložnosti smo jim izročili tudi našo knjigo, ki smo jo izdali ob našem okroglem 

jubileju.

Med množico filatelistov in numizmatikov na proslavi v Ilirski Bistrici. Foto: Veni Ferant, 3. 2. 2023.

Med odprtjem razstavePostavljavci razstave

Dr. Bojan Himmelreich je član našega filatelističnega društva ter tudi 

Filatelistično numizmatičnega kluba iz Celja. V Zgodovinskem arhivu Celje, kjer 
je sicer tudi zaposlen, je 29. 3. 2023 pripravil zanimivo razstavo ob 100-letnici 

filatelije v Celju pod naslovom „Filatelija v arhivih, 
arhivi v filateliji“. Naši člani so pomagali tudi pri 
postavitvi vitrin ter se udeležili odprtja razstave, Veni 
Ferant pa je z avtorjem razstave pripravil tudi rešitev za 

priložnostni poštni žig. Odprtja odmevne razstave so se 

udeležili tudi številni gostje iz oddaljenejših krajev.
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Pred leti mi je v roke prišla dopisnica, na kateri je bil lepo odtisnjen dvojezični 

poštni žig Žalca iz leta 1904. Čeprav so nas pri pravu učili, da ne smemo brati tujih 

pisem, sem radovedno obračal dopisnico in skušal ugotoviti, za kaj gre. Zanimalo 

me je, kdo je pošiljatelj. Tega je običajno težje odkriti. Lažje je najti prejemnika, 

če je naslov napisan dokaj čitljivo. So bili res dobri poštarji, da so znali prebrati 

vse to, kar so ljudje napisali z gosjim peresom, namočenim v črnilo.

Žal smo v mladosti naredili veliko škode, ker smo zaradi nepoučenosti ravnali 

napačno. Namesto da bi stara pisma in ostale poštne pošiljke ohranili cele, smo v 

roke vzeli škarje in „na juriš!“ razrezali dragocenosti, od katerih so žal ostale 

samo znamke, ki pa večinoma niso kaj veliko vredne. 

Prvi filatelisti so se pojavili kmalu po izidu prve znamke na svetu (1. 6. 1840). 

Desetletje za tem se je pojavila tudi prva poštna znamka na naših tleh. Kmalu je 

postalo zbiranje znamk zelo razširjen hobi po celem svetu.

Dopisnica s poštnim žigom Žalca iz leta 1877

In kaj vse lahko razberemo iz takšnega kosa zgodovine? Dopisnica je bila poslana iz 
1Žalca 29. marca 1877 v lekarno Mohren v Gradcu . Najbrž najprej s poštno kočijo 

do Celja. Istega dne so jo žigosali tudi v Celju, v Gradec pa je prispela naslednji 

dan. Iz Celja do Gradca je pošiljka potovala z vlakom. 

Zakaj je bila oddana v Žalcu? Zato, ker so Pošto Petrovče odprli šele januarja 1893. 

Po podatkih iz knjige Müllerja in Kleina so jo odprli 19. januarja, po podatkih 

časopisa Domovina pa 1. januarja 1893. V takih primerih, ko se datumi odprtja 

pošt razhajajo, si je dobro zabeležiti oba vira.

1Lekarna Mohren v Gradcu deluje na istem naslovu že od leta 1711. Obnovljena 2003.
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je pošiljatelj in kaj je napisal. Za pomoč pri branju mi je priskočil na pomoč mag. 

Damir Žerič. Ugotovila sva, da je povpraševal po zdravilu za lajšanje astme. Šlo je 

za Indischer Asthma Cigarretten aus Canabis indica, ___ ? ___ ? (Grimault & 

comp.). Lotil sem se iskanja podatkov o tem takratnem zdravilu.

Pošiljatelj dopisnice je bil župnik Štefan Vodušek iz Petrovč. Povpraševal je po 

cigaretah proti astmi, ki naj bi vsebovale tudi canabis indico (indijsko konopljo). Te 

vrste cigaret so izdelovali v firmi Grimault and Sons v Parizu. Uporabljali so jih pri 

vnetjih dihalnega sistema, osrednjega in perifernega živčnega sistema, lajšali so 

težave z išijasom, bolečinami v hrbtenici... Članek je objavil tudi Medical Times and 

Gazette, oktobra 1870. Vsebovale so tudi: 0,962 mg listov volčje češnje (atropa 

belladonna L.), 0,0005 mg izvlečka indijske konoplje, 0,033 mg kalijevega nitrata.

Sporočilna stran dopisnice. Spodaj je pripis, dopisan v lekarni.

Štefan Vodušek je bil najmlajši brat Matije Voduška, roj. 

13. 1. 1802 v Dramljah. Matija Vodušek je bil opat v 

Celju, +11. 12. 1872 in je pokopan v kapelici poleg cerkve 

sv. Maksimilijana nasproti avtobusne postaje.

Štefan Vodušek se je rodil 24. 12. 1812 v Dramljah. 

Postal je duhovnik. V Šempetru je bil župnik od 1857 do 

1870. Tam je prenovil cerkev, predvsem glavni oltar. 

Zatem je šel v pokoj v Petrovče, verjetno v kaplanijo 

poleg cerkve, kjer so sedaj nune. Umrl je 4. 9. 1883 in je 

pokopan v Žalcu pri sv. Kancijanu na vzhodni strani 

cerkve. Tam je na cerkev vzidana nagrobna plošča, napis 

je malo težje viden. (Vir: Jože Rupnik).
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Delo in uspehi FD Žalec – tudi v letu 2022

Na ocenjevanju društev v FZS smo osvojili 4. mesto, Uroš Zupanc pa je prejel priznanje za življenjsko delo!

Ravne 2022 – zlata medalja; Hunfilex – srebro, AJF Gmunden 2022 – zlata + dve zlati za naše mladince!

Septembra Žalec praznuje – izdali smo razglednico, osebno znamko, PPŽ ter imeli predavanje v Knjižnici.

Svetovna 
razstava 
CANADA CAPEX 
2022: naš 
mladinski 
eksponat RIBNIK 
VRBJE absolutni 
zmagovalec med 
mladinci!!!

Oktobra 2022 je v češkem 
Liberecu naš član Veni 
Ferant uspešno opravil izpit 
za filatelističnega 
ocenjevalca na evropskih 
(FEPA) razstavah za „odprti 
razred“ in „razglednice“.
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